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Úvod

Každý žák s mentálním postižením je jedinečná osobnost, která má specifické rysy.

K takovému jedinci je nezbytný individuální přístup. Díky němu je možné dosáhnout

co největšího rozvoje v oblasti dovedností a schopností u žáka s mentálním postižením.

Proto je velmi důležité těmto dětem věnovat pozornost již od raného dětství. Velký důraz

kladu na rozvoj motoriky jako takové, jenž žáka bude provázet všedními činnostmi. Proto

pro další vývoj žáka s mentálním postižením je zapotřebí neustálého podněcování jemně

motorických dovedností.

Význam jemné motoriky je nezbytný i pro samotnou edukaci žáka z hlediska zapojení

činnosti ruky do vzdělávacích činností. Rozvoj jemné motoriky je hlavní předpoklad pro

další vývoj ve všech oblastech osobnosti jedince, včetně komunikace. Jemně motorické

dovednosti žáka jsou spojené s rozvojem sebeobsluhy, psaní a následně zapojením

do společnosti. U mentálně postižených žáků je činnost ruky většinou mírně opožděná a její

nedokonalost negativně ovlivňuje zapojení jedince do běžných činností.

Cílem bakalářské práce je sledování a popis nerovnoměrnosti ve vývoji motoriky žáků

s mentálním postižením v porovnání s žáky běžného vývoje pomocí standardizovaného

testu. Vlivem neustálého rozvoje jemně motorických dovedností, zvláště u žáků s mentálním

postižením, jsem vytvořila přehled inspiračních aktivit napomáhající k dosažení a rozvoji

lepších výsledků v oblasti jemné motoriky. Inspirací k vytvoření tohoto tématu bakalářské

práce se mi stalo seznámení s problematikou mentálně postižených. Následně mě také

motivovala práce s dětmi z různých zařízeních, které jsem navštívila v rámci své praxe

a měla možnost s nimi pracovat a sledovat jejich následný rozvoj.

Při tvorbě bakalářské práce jsem použila následující metody práce: studium odborné

a didaktické literatury, podružné pozorování a testování žáků, aplikace standardizovaného

testu a zaznamenávání postupného rozvoje jemné motoriky do záznamových archů.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. První část teoretické části

vymezuje mentální postižení, etiologii, charakteristiku jedinců dle stupně mentální retardace

a vzdělávání žáků s mentálním postižením. Druhá část se zaměřuje na popis motoriky jako

takové, na oblast jemné a hrubé motoriky a psychomotorický vývoj žáků s mentálním

postižením. Dále je charakterizován standardizovaný test. V praktické části je především
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zaměření na jejich motorickou schopnost a jejich vývoj postupem daného období. Nejprve

je popsána charakteristika žáků a následně prostředí, ve kterém výzkum probíhal. Stěžejní

částí je aplikace standardizovaného testu na žáky a výsledky jsou zaznamenány

v záznamových arších každého žáka a následně zpracovány do grafů. Jednotlivé grafy

představují rozvoj jemné motoriky u žáků v rozmezí jednoho kalendářního roku. Na závěr

praktické části je zhodnocen a popsán výsledek výzkumného šetření.
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1 Žák s mentálním postižením

„Tímto označením se vyjadřuje skutečnost, že mentálně postižení jsou především lidské

bytosti, osoby, osobnosti, individuality a teprve potom, na druhém místě, mají postižení“

(Černá, a další, 2008 str. 76).

1.1 Definice mentálního postižení

Pojem mentální retardace či mentální postižení se liší podle definic několika autorů,

kteří se jednotlivě zaměřují na celkové projevy a samotný pojem mentální retardace

či mentální postižení.

„Termíny jedinec s mentální retardací a jedinec s mentálním postižením se v současné

české psychopedii používají jako synonyma. Samotný syndrom je pak nazýván mentální

retardace“ (Černá, a další, 2008 str. 75).

Výkladový slovník speciálně pedagogické terminologie udává „pojem mentální

postižení je považován za širší, nejobecnější, zastřešující pojem, který orientačně označuje

všechny jedince s IQ pod 85 čili v pásmu mentální retardace a osoby v hraničním pásmu

mentální retardace“ (Kroupová, a další, 2016 str. 196). Dále v knize Dítě s mentálním

postižením a podpora jeho vývoje je mentální retardace definována „termín mentální

retardace znamená opožděnost mentálního, rozumového vývoje“ (Bazalová, 2014 str. 13).

Níže jsou uvedeny čtyři definice mentální retardace.

Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů

definuje mentální retardaci jako „stav zastaveného nebo neúplného duševního vývoje, který

je charakterizován zvláště porušením dovedností, projevující se během vývojového období,

postihující všechny složky inteligence, to je poznávací, řečové, motorické a sociální

schopnosti. Retardace se může vyskytnout bez nebo současně s jinými somatickými nebo

duševními poruchami“ (MKN-10, [online]).

„Mentální postižení je širší a zastřešující pojem zahrnující kromě mentální retardace

i takové hraniční pásmo kognitivně-sociální disability, která znevýhodňuje klienta především

při vzdělávání na běžném typu škol a indikuje vyrovnávací či podpůrná opatření

edukativního charakteru“ (Valenta, a další, 2012 str. 30).
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„Mentálním postižením nebo mentální retardací nazýváme tedy trvalé snížení

rozumových schopností, které vzniklo v důsledku poškození mozku. Mentální postižení není

nemoc, je to trvalý stav, způsobený neodstranitelnou nedostatečností nebo poškozením

mozku“ (Švarcová, 2006 str. 29).

„Nejjednodušeji lze mentální postižení charakterizovat jako snížení intelektu, které

se projeví v kognitivní, řečové, motorické a sociální složce osobnosti. Nejvíce je zasažen

proces učení, poznávání a orientace ve světě“ (Bazalová, 2014 str. 15).

Dle udávajících definic se ztotožňuji s definicí mentálního postižení od autora

Valenty. V celé bakalářské práci budu využívat, charakterizovat a vztahovat pojem mentální

postižení dle zmíněného autora Valenty z publikace Mentální postižení.

1.2 Etiologie mentálního postižení

Etiologie mentálního postižení je velmi variabilní v oblasti příčin vzniku mentální

retardace. Autorka publikace Speciální pedagogiky osob s mentálním postižením (Černá, a

další, 2008 str. 84) uvádí, že „u každého jednotlivého člověka nelze většinou jednoznačně

určit, zda jeho mentální retardace byla způsobena pouze jevy biologickými a do jaké míry

se na jeho aktuálním stavu podílejí vlivy sociální.“

Autor (Slowík, 2007 str. 111) uvádí, že „příčiny vzniku mentálního postižení jsou

velice různorodé, vždy však jde o závažné organické nebo funkční poškození mozku.“

(Valenta, a další, 2009 str. 60) píše, že „ke snížení intelektových schopností může dojít

vlivem nepodnětného rodinného prostředí či institucionální péče.“

Velmi důležité je si uvědomit časový faktor, tedy kdy k mentálnímu postižení došlo.

V rámci příčin mentálního postižení existují faktory endogenní (vnitřní) a exogenní (vnější).

Příčiny mentálního postižení lze rozdělit podle období vzniku na období prenatální (před

porodem), perinatální (během porodu a krátký čas po něm) a postnatální (průběh života).

Dále můžeme dělit mentální postižení na vrozené a získané v průběhu života jedince

(Valenta, a další, 2012).

V období prenatálním lze vymezit dobu před porodem, tedy vývoj jedince v těle

matky. Mezi hlavní příčiny spadající do tohoto období řadíme převážně genetické a dědičné

faktory. Může se jednat o metabolické poruchy, jako jsou galaktosemie, fenylketonurie.
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Velkou roli hraje v období prenatálním infekce matky. Mezi infekční onemocnění, která lze

očkovat, řadíme chřipku, neštovice. Dále do exogenních faktorů ovlivňující vývoj plodu

zařazujeme rentgenové záření, léky, drogy nebo alkohol matky v době těhotenství.

Významnou roli hrají i specifické – genetické poruchy, které znázorňují faktory endogenní,

jejichž příčinami jsou mutagenní faktory v podobě záření, hladovění a způsobují mutaci

genů a změnu počtu chromozomů. K nejčastějším chromozomálním postižením patří

Downův syndrom, Angelmanův syndrom, Klinefelterův syndrom či Williamsův syndrom

(Valenta, a další, 2012).

Perinatální období můžeme datovat období během porodu nebo krátce po porodu.

V tomto období může být poškozen vývoj centrální nervové soustavy, např. mechanické

poškození mozku, nedostatek kyslíku při komplikovaných porodech, nedonošenost nebo

nízká váha po porodu (Valenta, a další, 2012).

Postnatální období je období, kdy na jedince můžou působit negativní faktory. V tomto


[…]


pohybový základ manipulační činnosti. Zvýšenou pozornost pak věnujeme dětem, kde

je zřejmá patologie“ (Opatřilová, 2005 str. 83).

Hlavní činností je samotná práce žáka, manipulace ruky, procvičování úchopu ruky,

třídění předmětů, zdokonalování a rozvoj jemné motoriky ruky. S procvičováním aktivit

si žáci zdokonalují sbírání a zvedání malých předmětů, vkládání na určité místo, nabírání

předmětů lžící, spolupráci, schopnost trpělivosti a soustředěnosti, umístění předmětů na sebe

a úchop předmětů různě velkých do ruky.

Součástí každé aktivity pro žáky je zařazen a vypsán cíl, pomůcky a metodický postup.

Přehled inspiračních aktivit je převážně určen pro rodiče a učitele žáků. Aktivity jsou

koncipovány tak, aby umožnily rozvoj a přispěly k dosažení lepších výsledků v oblasti

jemné motoriky.
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Přehled inspiračních aktivit

• Leporelo

Cíl: rozvoj jemné motoriky, rozvoj hmatu a soustředěnosti, rozvoj zrakového vnímání

Pomůcky: leporelo

Metodický postup: Rodič či učitel si s žákem prohlíží obrázkové leporelo a nechává žáka

obracet stránky.

Obrázek 1: leporelo

Zdroj: vlastní zpracování

• Kuličky

Cíl: rozvoj jemné motoriky, rozvoj úchopu ruky, rozvoj úchopu malých předmětů,

poznávání barev

Pomůcky: kuličky nebo korálky, plato od vajec, miska

Metodický postup: Úkolem je přemístit všechny korálky z plata od vajec do misky

za pomocí jedné a poté druhé ruky. Pokud žák zvládne, je možnost pomocí této aktivity

trénovat i poznávání barev. Lze i obtížněji zvýšit přemisťování kuliček pomocí pinzety.

Obrázek 2: kuličky

Zdroj: vlastní zpracování
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• Třídění

Cíl: rozvoj jemné motoriky, schopnost rozeznat předmět, úchop předmětů

Pomůcky: misky, předměty

Metodický postup: Úkolem žáka je pomocí ruky přemístit a roztřídit předměty

do vybraných misek.

Obrázek 3: třídění

Zdroj: vlastní zpracování

• Korálky

Cíl: rozvoj jemné motoriky, navlékání předmětů, úchop malých předmětů

Pomůcky: korálky, šňůrka na navlékání, miska

Metodický postup: Úkolem je navléknout korálky na šňůrku, aby vznikl náhrdelník.

Obrázek 4: korálky

Zdroj: vlastní zpracování
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• Hra s lentilkami

Cíl: rozvoj jemné motoriky, simulace podávání potravy, úchop lžičky

Pomůcky: lžička, lentilky, dvě misky

Metodický postup: Úkolem žáka je pomocí lžičky nabrat lentilku v misce a přemístit

ji do misky druhé.

Obrázek 5: hra s lentilkami

Zdroj: vlastní zpracování

• Kelímky s míčky

Cíl: rozvoj soustředěnosti, rozvoj správného úchopu větších předmětů, rozvoj zrakového

vnímání, rozlišování barev

Pomůcky: kelímky, míčky

Metodický postup: Úkolem žáků je umístit míčky pod kelímky.

Obrázek 6: kelímky s míčky

Zdroj: vlastní zpracování
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• Stavba věže

Cíl: rozvoj jemné motoriky, správný úchop ruky, zvedání předmětů, skládání předmětů

na sebe, rozvoj soustředěnosti žáka na práci

Pomůcky: dřevěné kostky

Metodický postup: Úkolem je pomocí dřevěných kostek postavit, co nejvyšší věž.

Obrázek 7: stavba věže

Zdroj: vlastní zpracování
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Závěr

Jemně motorické dovednosti jsou důležitý článek, který je zapotřebí k vykonávání

každodenních činností ve společnosti. Zvláště u žáků s mentálním postižením musíme klást

důraz na jejich rozvoj. Rozvíjení jemně motorických dovedností je důležité pro nabývání

schopností v edukaci žáka, kde si žák rozvíjí, učí a automatizuje činnost ruky. U žáků

s mentálním postižením je rozvoj jemné motoriky mírně opožděn a její nedokonalost může

vést až k nedostatečnému zapojení žáka do běžných činností.

Cílem bakalářské práce bylo sledování a popis nerovnoměrnosti v motorickém vývoji

žáků s mentálním postižením a žáků běžného vývoje.

Výzkumné šetření bylo provedeno kvalitativní metodou formou aplikace

standardizovaného testu na žáky v průběhu jednoho roku zaměřené na oblast jemné

motoriky.

Výsledek praktické části ukázal pestrost a dynamiku rozvoje jemné motoriky u žáků

s mentálním postižením v kontextu žáků běžného vývoje, tj. i edukačních možností. Ukázalo

se, že jemná motorika zasahuje do celé osobnosti žáka a rozvíjí jeho další dovednosti

a schopnosti v oblasti vzdělávání a následné zapojení do společnosti.

Z výsledků v praktické části bakalářské práce lze usoudit, že klíčovou podmínkou

rozvoje jemné motoriky je individualizace k žákovi s mentálním postižením, díky které

je schopen se dostat na jeho maximální úroveň v oblasti jemné motoriky. Ukázalo

se, že je zapotřebí cíleného podněcování jemně motorických dovedností u žáků s mentálním

postižením jako předpokladu pro další vývoj a nabývání nových dovedností. Na základě

důležitosti rozvoje jemné motoriky byl vytvořen přehled inspiračních aktivit pro žáky

napomáhající k dosažení lepších výsledků v oblasti jemné motoriky.

Vlivem správného individuálního přístupu k žákovi s mentálním postižením dochází

k velkým pokrokům a je možné přiblížit se úrovni v oblasti jemné motoriky jako u žáků

běžného vývoje.
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