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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Tématem předkládané práce je hodnocení rozvoje jemné motoriky u žáků s mentálním
postižením. Téma považuji za vhodně a originálně zvolené, odpovídá studovanému oboru.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5–10 řádků)

Cílem bakalářské práce je zhodnotit rozvoj jemné motoriky u žáků s mentálním postižením
na základě použití standardizovaného testu. Autorka předkládá výsledky vlastního pečlivého
testování, výsledky velmi pěkně komentuje.
Stanovený cíl tímto považuji za splněný.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ano

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Připomínky k obsahové úrovni práce:
Bez zásadních připomínek, předložená bakalářská práce je zpracována na úrovni odpovídající
nárokům kladeným na závěrečné práce tohoto typu.

Připomínky k výzkumnému šetření:
Výzkumné šetření je zpracováno na velmi dobré úrovni. V rozporu je pouze zadání práce, kde
se autorka zavázala použít metody testování, kazuistiky a pozorování. Kazuistiky nejsou
obsahem práce, autorka předkládá pouze základní charakteristiky respondentů.

Připomínky k formální úrovni práce:
Užití chybných odkazů na použité zdroje, např. Autor (Slowík, 2007) uvádí: ….. (Valenta, a
další, 2012).

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Jak probíhalo zadávání testových úloh žákům s MP? Byly dodrženy verbální instrukce
testu?

b) Došlo k nějakým úpravám ve využití testu vzhledem k cílové skupině? (Tato skupina
není totiž primární pro daný test – viz s. 32).

c) Jak lze získané výsledky využít v praxi?

Výsledné hodnocení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.
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